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KONTRATE

Me objekt :

» Rikualifikim urban i hapesires sportive ”




Kontrate
Per punimet e ndertimit me objekt:

” Rikualifikim urban i hapesires sportive ”

Lidhur sot ne date 3 / /9 /2016 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik “ i ndryshuar , nen vullnetin ¢ plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfaqsuar nga z. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tanie ne vazhdim
referuar si Autoritetit Kontraktor

Dhe

Bashkimit te Shogerive “SENKA “shpk Lushnje & “ ENGLAND “ shpk Shupenze, Zogjaj
, Diber , te regjistruara me me nr nipti respektivisht J 94808405 Q dhe J 96829419 D dhe
license te shoqerise respektivisht me nr NZ. 2556/ 18 dhe NZ 3849 / 12, perfaqsuar nga znj.
Donika Senka administratore e shogerise “SENKA*shpk dhe z. Rasim Daci administrator i
shogerise “ENGLAND “ shpk , tani e tutje referuar si Kontraktor

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Neni 1: Qéllimi

1.1 Kéto kushte t& pérgjithshme té kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazg t€ legjislacionit t€ prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&¢ Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me géllim q& t€ rrisin transparencén e kushteve té kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Kodit Civil t€ késaj kontrate.

1.3 N& ményré t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né&
KPK me géllim q& t& rrisin transparencén ¢ ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi (& drejtat, detyrat dhe detyrimet e

paléve.

1.4 KPK do té zbatohen deri né até masé g€ t¢ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
ikuara né pjesé té tjera té kontratés.
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Kuihtejtuekkont_ratéslp'férfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Veganta té Kontratés (KVK). NE& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2: Pérkufizime
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Preventiv total” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plofiesual‘ me cmimin total t& pércaktuar qé éshté pjesé e Ofertes né njé kontrat€ me ¢elsa
ne dore.

“Pre\{en.tiv per njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurucs.

“Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, té gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do té& thoté ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontrates pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve (€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t& thot€ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data ¢ hyrjes” do t& thoté data g€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T¢ dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
té filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&

cilén do té paguhet paradhenia.

“Pajisje” do té thoté makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit t€ sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do té thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t&€ konsumit, t& pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen € punimeve.

“Objekt i kontratés” do 18 thoté té gjitha Punét g€ kontraktori do té sigurojé sipas kushteve
té kontratés.

“Palg(t)” do t& thot& nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé& &shté
nistrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

pérgjegjés per admi
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3.1
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4.1

4.2

“Autoritet Kontraktor” do té thoté Autorit
q¢ kontrakton punét objekt i kés
me ate te perkufizuar ne ligj.

: eti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
3] kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjté

“Kantier” do té& thoté vendi fizik i Punimeve

Raport 1 inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e

tendel.‘.nt q¢ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té sipérfages
dhe néntokés sé kantierit.

Nel?kontrakt?es do te thoté 9d9 person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit.

“Iflontr-aktor”"do t& thoté personi fizik ose juridik qé &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té késaj kontrate siguron Punimet.

“Standatrt.c .Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si

rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér té siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t&€ ndértuara e
instaluara, gé jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit.

“Punime” do té thoté ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé sig parashikohet n& dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat ¢ tenderit.

3: Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
(& firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit € kontratés duke
sanksionuar té gjitha marrveshjet midis paléve.

4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé.té paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime té korruptuara. 'Ve_pnmet.e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ keté lidhje (1é tashme ose & shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

0jé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat &

Kontraktori duhet t& lej t X AL ratt g
kané lidhje me zbatimin e kontrates 0S¢ 1 kontrol‘lo_l,el atogn\; ané té kontrollo;;_;;&i E;% :
LR, WAL Sy

1ea Autoriteti Kontraktor. P Sh, N




Neni 5:  Informacioni Konfidencial

5.1

Bi2

Neni

6.1

6.2

6.3

6.4

Neni
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1.3

Kontraktori dhe Autoritet
dokumentat, t& dhénat dhe in
kontratén.

If<0ntral.(tues duhet té mbajné né konfidencé € gjitha
Ormacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me

Kontraktori ' lans nénk 1

At tl?]re'r;“;‘”d tA‘JaP? nénkontraktorit dokumenta té tilla, té dhéna ose informacione té

;batO% L ga £ Ut.Ol'ltetl Kon.t.raktor deri né masén e kérkuar qe nénkontraktorin t&
iegl) ¢ 1) sipas kontatés. Né rast t& tillé, kontraktori duhet té pérfshijé né

kontrate? € ti) me nénkontraktorin njg dispozité qé premton ruajtjen e konfidencés sig
thuhet n& Paragrafin 5.1 mé sipér.

6: Prona Intelektuale

Me pérjashtirq_ té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gjitha té drejtat e pronés
mtelel.(tua_lle t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit t& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje t€ kétyre dokumentave dhe
t& dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& t& drejtave t& pronés intelektuale, q& mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve,

skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratcs.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ prongs intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t¢ mbrojtur e t¢ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim té kontraktorit q€ kané té b&jné me kété padi apo pretendim.

7:  Origjina e Materialeve

pér kombgsin€ ¢ origjinés sé materialeve, pérveg atyre g€ mund t&

jé kufizim %
R donjé Rezoluté té Asamblesé s€ Pérgjithshme té Kombeve té

jené pércaktuar né n
Bashkuara.

Kontraktori mund t& jeté i detyruar @€ verifikojé origjinén e materialeve.
Pér qéllime verifiki mi “origjing” do t€ thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose

S s snérmiet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
prodhuar. materialet jane prodhuar kur, neperm p —— R !




mjaftueshme té komponentéve

i o M rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé éshté mijaft i

azc ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallj

- m nga kombés; - 2 Bt
furnizon me materiale, ga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé

Neni 8:  Vendimet e Drejtuesit t¢ Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendoss

i ér ¢éshtj és midi i
Ve nitetit Kontriktor per ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe

8.2 D"rejluem .l.Pl‘f)jektil mund té delf:gojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg ng!thﬁn ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t& bashké&punojé dhe t& ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime té pajisjeve
t& kontraktorit deri né masén gé lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe

vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund té ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori gé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet té kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té

paragitura né dokumentat e tenderit.

gabimet né projekt, té dhéna, planimetri ose aspekte
dhéna nga A}J.tﬁr]‘%e}[ Kontraktor, me pérjashtim t&

[

13.2 Kontraktori nuk mban pérgiegjési pv_lf:r
T & t& specifikimeve teknike, (€

e B




rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q& do zbatohen do t¢ jen¢ té shprehura né dokumentat e tenderit.
N“ese gjatc ?glekutlmit té kqntratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do té& zbatohen vetém pasi té jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontra}ktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit té Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t& paragesé t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegijési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n& kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré té tillg q& t& minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t&¢ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, ¢ démtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin € projektit pér ndonjé zbulim té tillé dhe &€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t€ drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén
e hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t€ kantierit
nuk jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
sbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&8 Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&¢ mbajné

procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit
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19.1 Menjcherg pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t'i paraqesé drejtuesit t& projektit njé

Pr?_gram__plani q€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 Ng intetlval“e té :_skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet \€ pergatist raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré gdo ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kf)nt.raktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund t€ ndodhin né t¢ ardhmen apo g&é mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

21.2 Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet ’i parages¢ drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe té njoftojé kontraktorin
pér defekte q& mund t€ jen€ gjetur.

21.4 Sa heré gé té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t& parashikuar né& njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

791 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do té llogarise koston e korrigjimit
té defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti té korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti

Kontraktor.
Neni23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés per: . ik el |

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo dér‘ntn'n té pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligishme nga Autoriteti Kontrak:tor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate mas€ qe lidhet me fajin e

Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.
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24.1 N.ga .Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t& tjera dhe g&
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t€ plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim t& punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim t& kantierit ose pronave (& tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
e paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s¢ fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin € kérkuar
pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund t& vendosé té zgjasé periudhén e paraqitjes t& policés sé sigurimit ose t&
béjé veté siguracionin dhe té& zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak té Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t&é drejté t&é ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato &
kontraktorit, kontraktori duhet té sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

76.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t€ bgj€ testime ose
inspektime shtesé té paparashikuara né kontraté por té gjykuara t€ nevojshme pér té
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti
Kontraktor do té mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t&
ndryshojé grafikun.

76.4 Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin e kontratés.

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.



27.1 1".(0ntrakt0ri g“aranto.n se materialet e trupézuara me punét jané té reja, t€ papérdorura dhe
tenrpode_leve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me p§rjashtim t¢ ndonj& parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se

materialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit

apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojné n& Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimct e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen si¢
specifikohet né kontratg.

29.2 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankés s& Shqipérisé né ditén kur &shté¢ dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

29.3 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né¢ KVK. Kur béhet njé pages¢ e parashikuar, kontraktori duhet té
paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet & shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé parg, si dhe shumén e
pagesés paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé té mbajtur n€& pritje t€ korrigjimit t€ njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet
t& verifikojé shumén qé duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim t&é rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, pagesa e periodike pér
Punét do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t€ zbatimit
sshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data e pagesés do té jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e

nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontrakt()r)/.,ﬂn};m%cdhén
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fgl'tg(l;e t.'ci.v;:ndit ku do t:é bi.éhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund
¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén &shté béré llogaritja e tyre.

20:2 ﬁ.arma:(ar “gior? paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
: e;e reditori _(kqntraktorL) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
ebitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhérese, urdhér ose
procedgré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhg nfill::on kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t& likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve (& tij sipas kontratés, vijné
si pasojé e ngjarjeve t& Forcés Madhore.

322 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund t€ perfshijné, por nuk
kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran 0se
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t&
karantinés dhe embargo tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t&€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

33,2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit t& kontratés, ka té
drejté té kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né& dorézimin e
punés brenda Afatit sé Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.

33.3 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme q& duhen paguar
nga shuma € pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

134 Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zg]a/tj;,t
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980 AUEOFlt?tl Kpntraktor, mund té& jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t€ tjera né
se esh‘te"né m‘feresin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q&
pengojne zbatimin ng koh&, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me Sh.kl'l-m pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonescn, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé amendament me shkrim t€ kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:  Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Peér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese t&é mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté
2/1000 té vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s¢ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté
1/1000 t& vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés s€ kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t€ kontratés q€ do
t& ndryshonte dukshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa gén€ me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues 1
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo hegje dore nga (€ drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet té béhet me shkrim, t& keté daté dhe t€ firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t&

cilén ajo l&shohet.
Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet ¢ kontratés nuk jang& subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor

dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
shiesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& gmimit origjinal t& kontratés.
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§ A Vel PO T S I R R :
Pérpara se & kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dh
dakort pér gdo rritje ose ulje t¢ gmimit té kontratés dhe/ose ndryshim né
Nwm::.i ose pérfundimit qé éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar ¢
materilizojé amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t€ n:

pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t&
amendamentet e marrveshjes.

36.5 ZaJ.BEBW i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet
i ; Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

w.w_...q Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

' 37.1 Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv né Total nése éshté njé kontraté me mszamgm.

njé Preventiv pér Njési nése &shté njé kontraté me gmim njésie. Nése éshté njé kon
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet e zErave té 1
instalimin, testimin dhe komisionet q& béhen nga kontraktori.

7.2 Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér (€ llogaritur ¢mimin e kontratés. 0
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z& punim

ni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t& projektit t'i léshojé njé certifikaté pér r
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a bejé kété sapo té vendosi se
‘mbaruar plotésisht.
2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésish
' projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné z
ivitetet q& duhen pérfunduar para se t¢ léshohet certifikata.

dreituesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i proje
aktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q¢ duhet t




.2 Autoriteti Vemse
it wawa_ﬂmm_mmwommw_wwm 9.__,_2 t'1 japi ; kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
1Japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur

ndérprerja &shté bere : 5
% PECT) omrmo. c.w_.m pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né té cilin
ndérprerja do t& jeté e menjéhershme.

8 MMHM_.M:M. M»mﬁiw_or Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e
iteti Kontraktor nése kontrata nd&rpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 >Eon..:o: .Ko::m_zo" mund t& ndérpresé kontratén né gdo kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet ’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

412 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

413 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. N& llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do té
kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje &
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve t&
kontratés sé tij njé pale té treté.

422 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
gé nénkontraktohet dhe dokumentacinin qé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori

pér punét qé do t& kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés per zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43; Transferimii té Drejtave




Mo e,
Neni 44:  Sigurimi i
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441 Perpara nénshkrimit ¢ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontr
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar. a

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensin

¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t& tij sip:
kontratés,

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité pas datés sé
né dorézim t& punimeve. Megjithats, pesé (5) pérqind e sigurimit do té mbahet deri |
pérmbushjen e kénagshme té detyrimeve t& garancisé. :
Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46: jidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bg&né e¢do pérpjekje t&€ 2
3 mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété m
negociata direkte.

2 Né se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i dre
zgjidhjes sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né
legjislacionit t& Republikés sé Shqipérise.

ni 47: Pérfagsimi i Paléve

: 471 ‘.,ﬂ.mo palé duhet té emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative,
~ pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqési

o

- géshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratCs.




KUSHTET E VECANTA

~ Kushtete veganta & Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés
Ly K mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e veganta té kontratés.

"Nenil: Pérkufizime

.ﬁ - Autoriteti Kontraktor éshté : Bashkia Lushnje

Kontraktori &shté : Bashkimi i Shogerive “SENKA “shpk Lushnje & * ENGLA

18

pk Shupenze, Zogjaj , Diber

Sigurimi i Kontrates

~ Sigurimi i kontratés né shumén prej 5 544 245 ,94 ( pese milion e peseqin
kater mije e dyqind e dyzet e pese presje nentedhjete e kater leke (10% té
ofertés) duhet t& ofrohet nga kontraktori pér t& siguruar ekzekutimin e detyrin
~ sipas kontratés. 3
gurimi i kontratés do t’i léshohet ose kthehet, Baamvoamq
jarit t¢ méposhtém: 5% e vleres se sigurimit Sneww&ﬁ
es dhe 5% pas perfundimit te afatit te garancise se defekte

e T e
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Neni5  Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér t& hyré né kantier ne daten e :mEEQE.E te

.Afati i perfundimit te punimeve eshte 6 ( gjashte) muaj

~ Neni6:  Siguracioni

- 6.1 NgaData e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté Ew:ﬁ&on
’ - mbulon:
a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve
b. —UQ %B:Bo ose :E:Sn _Mm Paji _m._w<a
c.
Pér démtim personal ose vdekje t& ﬂm_,mosmé né wwz:ﬂ.

Inspektimet dhe Testimet

spektimet dhe testimet para vértetimit t& mbarimit t&¢ Punéve do t& p
kontrollet , inspektimet,testimet qe do te kryeje mbikqyresi i v:&:ﬁ&
‘punimeve ne zbatim te dispozitave ne fugi .

grﬁ& Kontraktor mund ti beje kontroll te gjithe mcgggw

te kontrates dhe te gn moamwwwa ne _ar.%é
. : tar




Grafiku i Pagesés

duhet béré sipas grafikut t& méposhtém:

&ré sipas grafikut t&¢ méposhtém : Pagesa do te kryhet NE. mﬁ
ﬁmlﬁg dhe &c»:i«ia&a:: per w§§& e 3«5 .ﬁw&, :

‘umawaomax t& parashikuar né nenin 8 “Vlera e kontrates “ pi aw
weti i shtetit. Pagesat e situacioneve do t& kryhen né numrin e lloga
S “SENKA "shpk Lushnje ne Banka Kombetare Tregtare shan %.r;h 00
AL 8920511014009395CLPRCLALLO Pagesa pér Punét duhet wmmm
) ditéve nga data q& kontraktori Enﬁa njé dokument(sit
ér p én &shté arritur subjekt ky i _Bsmns_aa © a

uc::ancn v




1 Nése va.meo_..Q zbritje periodike te garancisé sé kontratés ajo ki
Pas cdo situacioni do te mbahet 5% e vleres se tij per :
- garanci per defektet e mundshme e cila do te clirohet 24 muaj pas
~ dorezimit te objektit . :
riudha e garancisé pér difektet éshté afati 24 ( njezet e kater) muaj.
k plotésohet, garancia mbetet ¢ pandryshuar.
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ulari i ofertes dhe preventivi i ofertes ( i korrigjuar nga m<0 ) dhei
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enze , Zogjaj, Diber SRR
punimeve




